



JL SOFT

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2024

Página: 1/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2024 a 30/04/2024 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
		1 Mai/2023	2 Jun/2023	3 Jul/2023	4 Ago/2023	5 Set/2023	6 Out/2023	7 Nov/2023
1	RECEITAS CORRENTES(I)	10.665.429,58	8.372.578,72	6.798.778,45	9.625.054,67	12.992.396,71	10.332.658,73	11.585.162,34
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.091.088,88	2.210.615,80	2.211.636,22	2.369.488,79	2.857.385,51	2.265.797,88	2.073.267,28
3	IPTU	1.531.082,46	1.687.828,69	1.644.005,86	1.750.067,45	2.296.762,95	1.685.862,68	1.574.196,39
4	ISS	122.139,27	113.744,66	67.603,06	152.708,20	99.572,97	86.488,34	74.231,23
5	ITBI	32.507,29	24.014,21	53.472,28	69.861,68	29.050,75	56.800,91	31.948,70
6	IRRF	342.460,18	319.591,27	375.241,30	283.892,84	318.467,78	360.694,27	330.659,96
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	62.899,68	65.436,97	71.313,72	112.958,62	113.531,06	75.951,68	62.231,00
8	Contribuições	147.978,53	4.677,94	2.616,14	0,00	0,00	0,00	1.770,40
9	Receita Patrimonial	198.474,01	175.682,23	143.041,92	128.719,92	110.713,50	102.658,12	99.785,16
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	198.474,01	172.582,23	143.041,92	128.719,92	110.713,50	102.658,12	99.785,16
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	3.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	12.927,00	12.804,06	7.090,00	8.652,16	6.084,00	10.299,00	4.035,00
15	Transferências Correntes	8.172.421,71	5.314.953,40	4.386.253,44	7.067.112,10	9.948.051,85	7.889.715,21	9.365.551,03
16	Cota-Parte do FPM	1.678.457,42	1.572.559,83	1.947.863,55	1.337.293,26	1.363.235,00	1.266.121,62	1.642.747,79
17	Cota-Parte do ICMS	856.597,17	533.458,59	597.445,81	654.843,47	637.583,99	734.354,28	572.032,91
18	Cota-Parte do IPVA	153.355,47	53.138,27	65.585,74	89.197,00	71.742,97	71.348,45	63.034,29
19	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	574,62	0,00
21	Transferências da LC 61/1989	3.282,41	3.720,37	3.837,41	3.201,14	3.407,71	4.919,74	3.744,54
22	Transferências do FUNDEB	1.725.712,22	1.058.130,33	1.136.729,51	1.263.168,83	1.183.407,52	1.391.489,75	1.124.889,38
23	Outras Transferências Correntes	3.755.017,02	2.093.946,01	634.791,42	3.719.408,40	6.688.664,66	4.420.906,75	5.959.102,12
24	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	42.539,45	653.845,29	48.140,73	51.081,70	70.161,85	64.188,52	40.753,47
25	DEDUÇÕES (II)	538.338,69	431.596,84	363.186,12	416.907,03	375.409,97	415.463,77	456.311,95
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	538.338,69	431.596,84	363.186,12	416.907,03	375.409,97	415.463,77	456.311,95
30	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	10.127.090,89	7.940.981,88	6.435.592,33	9.208.147,64	12.616.986,74	9.917.194,96	11.128.850,39
31	(-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	10.127.090,89	7.940.981,88	6.435.592,33	9.208.147,64	12.616.986,74	9.917.194,96	11.128.850,39
33	(-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	(-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)	10.127.090,89	7.940.981,88	6.435.592,33	9.208.147,64	12.616.986,74	9.917.194,96	11.128.850,39



JL SOFT

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2024

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2024 a 30/04/2024 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
		8 Dez/2023	9 Jan/2024	10 Fev/2024	11 Mar/2024	12 Abr/2024	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREV. ATUAL 2024
37	RECEITAS CORRENTES(I)	11.344.475,22	18.212.121,57	12.813.214,86	9.820.308,36	9.655.472,95	132.217.652,16	147.420.000,00
38	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.585.896,32	9.454.233,53	2.963.225,92	2.660.468,22	2.599.637,05	36.342.741,40	35.300.000,00
39	IPTU	1.732.933,39	8.585.001,22	2.319.839,71	2.020.379,29	1.914.470,08	28.742.430,17	29.039.000,00
40	ISS	100.213,97	206.192,48	133.262,93	119.213,25	153.880,59	1.429.250,95	1.213.000,00
41	ITBI	29.249,13	45.891,35	40.140,03	43.120,95	28.248,43	484.305,71	450.000,00
42	IRRF	659.659,99	506.867,31	381.085,77	379.828,88	395.060,69	4.653.510,24	3.700.000,00
43	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.839,84	110.281,17	88.897,48	97.925,85	107.977,26	1.033.244,33	898.000,00
44	Contribuições	397,39	429,14	29.011,70	39.237,38	31.864,26	257.982,88	110.000,00
45	Receita Patrimonial	103.138,65	106.540,79	86.179,30	87.167,04	156.696,51	1.498.797,15	2.130.000,00
46	Rendimentos de Aplicação Financeira	103.138,65	106.540,79	86.179,30	87.167,04	156.696,51	1.495.697,15	2.100.000,00
47	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.100,00	30.000,00
48	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Receita de Serviços	16.563,00	7.425,00	26.532,00	8.076,00	11.290,00	131.777,22	70.000,00
51	Transferências Correntes	8.581.574,47	8.563.428,22	9.680.036,78	6.990.172,67	6.811.451,88	92.770.722,76	109.000.000,00
52	Cota-Parte do FPM	2.608.798,77	1.803.180,26	2.451.876,11	1.528.610,29	1.603.288,66	20.804.032,56	18.900.000,00
53	Cota-Parte do ICMS	674.048,10	702.472,23	537.470,10	602.218,20	731.512,62	7.834.037,47	7.454.000,00
54	Cota-Parte do IPVA	87.216,44	634.459,37	297.160,44	194.424,94	210.019,78	1.990.683,16	2.000.000,00
55	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	584,62	1.000,00
56	Transferências da LC 61/1989	3.972,55	4.646,48	3.606,42	3.877,51	5.304,62	47.520,90	45.000,00
57	Transferências do FUNDEB	1.339.778,07	2.082.588,22	1.427.528,37	1.412.500,94	1.656.368,18	16.802.291,32	12.200.000,00
58	Outras Transferências Correntes	3.867.760,54	3.336.081,66	4.962.395,34	3.248.540,79	2.604.958,02	45.291.572,73	68.400.000,00
59	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.905,39	80.064,89	28.229,16	35.187,05	44.533,25	1.215.630,75	810.000,00
60	DEDUÇÕES (II)	514.538,25	628.951,77	658.022,75	465.826,27	510.025,20	5.774.578,61	5.400.000,00
61	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	514.538,25	628.951,77	658.022,75	465.826,27	510.025,20	5.774.578,61	5.400.000,00
65	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	10.829.936,97	17.583.169,80	12.155.192,11	9.354.482,09	9.145.447,75	126.443.073,55	142.020.000,00
66	(-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	10.829.936,97	17.583.169,80	12.155.192,11	9.354.482,09	9.145.447,75	126.443.073,55	142.020.000,00
68	(-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	(-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)	10.829.936,97	17.583.169,80	12.155.192,11	9.354.482,09	9.145.447,75	126.443.073,55	142.020.000,00

FONTE: Sistema MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 09/05/2024, às 16:05:53

NOTA:



JL SOFT

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2024

Página: 3/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2024 a 30/04/2024 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ILHA COMPRIDA, 9 de Maio de 2024.

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO
CPF 132.531.658-09

SILVIO FAVARÃO DA MOTA
CONTADOR
CRC 1SP 341727/0-1